⁴⁵ *Ibid.*, pp. 115-116, 481-489: *Animadvertendum est etiam quod quicumque talibus considerationibus occupat mentem suam, quibus cor inflammatur in Dei amorem et quibus laus promovetur ipsius, edificat supra firmam petram, quia structuram suarum cogitationum et affectionum erigit supra stabile fundamentum, scilicet supra Deum. Et ideo nunquam edificium tale potest corrui. Sed si cogitationes et affectiones in rebus transeuntibus collocentur, non zelo Dei, necesse est ut edificium diruatur, sicut illud quod construitur super arenam vel sabulum.*

⁴⁶ *Ibid.*, p. 116, 490-497: *Idem etiam contingit si talia comparentur ad actum thesaurizandi. Nam, qui cor suum occupat circa Deum predictis modis, thesaurum desideriorum et meditationum reponit in salvo armario, in quo nunquam perire potest, et hic prudentissimus est. Sed stultissimus et infelix est, qui semper thesaurum suum reponit in armario, de quo certus est quod in eo deperiet, qualis est ille, qui thesaurizat in hiis, que fluunt, et a quibus, velit nolit, separabitur thesaurizans.*

Secondo la prospettiva d'Arnau de Vilanova, dunque, il principe ha il dovere di portare a termine le riforme necessarie per la purificazione della cristianità. Di conseguenza, il medico catalano esortava Federico III a proseguire nella riforma della vita siciliana e ad amministrare il regno con uno spirito conforme ai doveri del perfetto re cristiano.⁴⁷ L'idea del sovrano giusto d'Arnau, sintetizzata nella concezione del «re eletto da Dio», fondeva inquietudini secolari ed ecclesiastiche. La riforma spirituale individuale doveva essere completata con programma cosciente di riforme collettive e sembra che il Regno di Sicilia, per Arnau, rispondesse a questi precetti.⁴⁸

Ogni persona pubblica, dunque, non deve solamente servire ed osservare la giustizia in se stessa ma deve farlo anche nei confronti dei suoi sudditi, perché Dio stesso l'ha fatto ministro di giustizia. E deve fare ciò non solo per la salvezza della sua anima ma anche per il suo onere e per la dignità.⁴⁹ Ogni principe, che abbia giurisdizione sugli uomini, per essere giusto, deve evitare l'ingiustizia, le ingiurie, le contumelie e la disonestà nei confronti di Dio e del popolo. Al fine di evitare le ingiustizie, il principe non deve negare la giustizia a nessuno sia esso suo suddito o pellegrino. Infatti se un pellegrino chiede giustizia nei confronti di un suddito, il principe deve fare giustizia così come farebbe giustizia ad un suo suddito davanti ad un pellegrino. Questi, infatti, deve sempre ricordare che ogni podestà appartiene a Dio e che il suo potere e la sua virtù provengono dall'Altissimo.⁵⁰ Il buon principe, per essere giusto, deve anche garantire la giustizia ai più umili rispetto ai maggiorenti, anzi deve farne di più.⁵¹ Per vigilare massimamente sulla giustizia il principe deve sempre tenere in mente le parole della Scrittura⁵² dove è detto di amare la giustizia. «Amare» e non «fare», perché amare è più importante che fare. Infatti, colui che ama

⁴⁷ *Ibid.*, p. 103, 310-313: *Omnis ergo princeps, sive sit rex aut dux aut comes aut alius baro, quicumque preest hominibus et habet iurisdictionem in eis, debet toto studio vitare quatuor supradicta, scilicet iniustitiam, hoc est, ut nulli denegat iustitiam...*

⁴⁸ C. R. BACKMAN, *Declino e caduta*, cit., p. 193.

⁴⁹ ARNAU DE VILANOVA, *Allocutio christini*, cit., pp. 102-103, 302-309: *Nam, si fuerit persona privata, sufficit ut in se ipso servet iustitiam. Si vero publica, sicut rex aut princeps, non sufficit ad salutem eius tantum in se ipso servare iustitiam, sed etiam in subditis, in quibus est constitutus a Deo minister iustitie. Quam observantiam iustitie debet custodire, non solum propter salutem anime sue, sed etiam propter salutem honoris sui vel dignitas. Nam, ut Scriptura testatur: «Regnum transfertur de gente in gentem propter iniustitias et iniurias et contumelias et dolos».*

⁵⁰ *Ibid.*, pp. 103-104, 310-323: *Omnis ergo princeps, sive sit rex aut dux aut comes aut alius baro, quicumque preest hominibus et habet iurisdictionem in eis, debet toto studio vitare quatuor supradicta, scilicet iniustitiam, hoc est, ut nulli denegat iustitiam, quia nec peregrino de subditis, nec subdito de consubditis. Verbi gratia, si peregrinus petat iustitiam a principe de subdito vel subditis suis, non minus diligenter debet illi iustitiam facere de quocumque subdito, quam faceret cuilibet subditorum de peregrino. Semper enim cogitate debet quod non habet iurisdictionem seu potestatem nisi a Deo, quoniam, ut ait Apostolus, Ad Romanos: «Omnis potestas est a Deo». Et in Libro Sapientie dicitur quod omnibus: «principibus et iudicibus... data est potestas a Deo et ab Altissimo virtus». Unde, cum peregrinus sit ita bene Dei sicut et subditi principis, eque bene tenetur illi ad iustitiam, sicut et subditis».*

⁵¹ *Ibid.*, p. 104, 324-325: *Inter subditos quoque non minus debet iustitiam reddere minoribus quam maioribus, immo magis.*

⁵² *Sapienza*, I, 1: «Amate la giustizia, voi che siete giudici in terra».

vigila in maniera sollecita in favore della giustizia e soprattutto agisce in modo che questa non sia lesa né dai suoi ufficiali né dai suoi sudditi.⁵³

Il principe, perché non si verificano violazioni della giustizia, sia da parte dei suoi ufficiali che dei sudditi, deve periodicamente visitare i luoghi della sua giurisdizione ed indagare perché questa venga sempre rispettata, senza fare alcuna eccezione di persone. Un principe che agisce in questo modo è un giudice equo che non consente che i ricchi abbiano benefici che gli permettano di opprimere i poveri ed i deboli o, che siano perdonati se hanno commesso qualche tipo di delitto.⁵⁴

Un tale principe, che è l'immagine di Dio, non può mai essere vinto dai suoi nemici, trionfa su tutto, perché custodisce la giustizia e combatte per lei. Nella storia, infatti, non esiste un simile principe che fu mai sconfitto. Al contrario, colui che nega o non ama la giustizia è sopito nella mente e nel corpo. I suoi ufficiali, dunque, commettono atti iniqui e tormentano i poveri. A causa di essi il principe è odiato dai suoi sudditi, e ciò, con il passare del tempo può provocare un cambiamento di governo, in alcuni casi anche in maniera violenta.⁵⁵

Dio, infatti, dispone ogni cosa con molta giustizia anche quando trasferisce il potere da un governo all'altro. Questo può verificarsi per mancanza di eredi, o perché Dio stesso non ne ha concessi al principe o perché gli ha portato via ciò che gli aveva dato. Questo è un modo molto utile per consentire il passaggio di potere, là dove eccedono sia l'ingiustizia sia le ingiurie. Ma Dio utilizza anche la violenza per le deposizioni nei casi in cui, con il consenso del principe, si verificano contumelie e doli. Il principe, dunque, deve evitare le ingiustizie.⁵⁶ Allo stesso modo il principe deve evi-

⁵³ ARNAU DE VILANOVA, *Allocutio christini*, cit., pp. 104-105, 326-333: *Et propter istos articulos specialiter, in quibus maxime debet vigilare auctoritas principis, dicitur in Libro Sapientie: «Diligite iustitiam, qui iudicatis terram». Non dixit: «Facite», sed: «Diligite», quoniam magis est diligere quam facere. Qui enim diligit, non solum facit, sed zelat pro custodia eius, hoc est sollicite vigilat pro iustitia, quod fiat et non ledatur seu vulneretur ab officialibus suis aut subditis. Unde princeps, qui diligit iustitiam, perfecte vigilat, scilicet, quia mente et corpore.*

⁵⁴ *Ibid.*, pp. 106-107, 351-359: *Unde, ne talia contingat, sollecite visitat loca sue iurisdictionis, diligenter inquirens tam de officialibus quam de subditis et nec in illis nec etiam in se ipso patitur personarum acceptionem, imitatione Dei. Sed semper tenet talis princeps stateram rectam, ita quod nec favore divitum permitit aliquid constitui, per quod pauperes aut debiles opprimantur, nec parcat diviti, si ex culpa penam incurrerit constitutionis alicuius vel statuti vel legis communis, nec ullo modo commutaret in illis penam corporalem in pecuniariam, nec etiam filio deferret.*

⁵⁵ *Ibid.*, pp. 360-108, 360-372: *Talis autem princeps, quia est expressa imago Dei, nunquam superari potest nec preveniri nec ledi ab inimicis, immo de omnibus triumphat ubique, quia iustitia, que Deus est, ubique custodit eum et pugnat pro eo. Nec in aliqua historia reperitur quod umquam talis princeps fuerit superatus. Contrarius autem, scilicet negligens vel non amans iustitiam, et in mente sopitur in corpore torpet, vacans deliciis et quieti. Unde officiales exercent impia et iniqua, verbi gratia, pauperes torquebunt, si penam inciderint constitutionis aut legis, et divitibus blandientur. Ex quibus cadit princeps in odium subditorum, quod est quedam dispositio, processu temporis, ad translationem principatus, maxime ad illam, que fit per violentam expoliationem.*

⁵⁶ *Ibid.*, p. 108, 373-381: *Deus enim, qui novit omnia moderare iustissime, quandoque transfert dominium alicuius principatus ab uno in alterum, predicato modo. Quandoque vero per heredum privationem, aut quia non dat heredes principi, condemnando eum in sterilitate, vel quia subripit datos. Et isto modo translationis utitur maxime in principatibus, in quibus exercent iniustitiam et in iniure;*

tare le ingiurie. Come è tenuto, infatti, ad applicare la giustizia su tutti, senza fare alcuna differenza, allo stesso modo non deve ingiuriare nessuno, sia esso un pellegrino o suddito o un confinante.⁵⁷ Tuttavia può commettere ingiurie nei confronti di Dio in tre modi. Il primo consiste nel disprezzare i poveri. Infatti, se il principe disprezza il povero, più grande o più grave sarà l'oltraggio nei confronti di Dio.

Il principe, dunque, deve sempre conoscere e servire la verità, poiché è giusto che Dio l'abbia fatto più rispettabile ed onorato nel suo principato rispetto ai poveri; tuttavia non è per natura migliore di questi, essendo stati creati entrambi con la medesima materia e nello stesso modo, né Dio li stima meno che lui.

Il principe deve sempre lodare e onorare Dio e non deve mai trascurare la misericordia e la verità.⁵⁸ In secondo luogo, può oltraggiare Dio profanando le cose sacre.⁵⁹ In terzo luogo, il principe può commettere ingiurie contro Dio nell'abuso di natura e nel peccato contro natura.⁶⁰ L'uomo, in quarto luogo, deve anche evitare l'inganno nei confronti di Dio.⁶¹

Ingannano Dio coloro che simulano di fare qualcosa in suo onore ed invece, per ragioni occulte, trasformano questi in propri onori come chi celebra solennemente le funzioni divine per poi essere lodato dal popolo e, poiché con tali cerimonie esteriori disonora la vita del principe, allora l'inganno sarà più malvagio, poiché sotto l'apparenza del culto divino si sforza di nascondere le sue irregolarità. Se per questo, dunque, crede di ottenere da Dio la licenza di peccare, commette oltraggio nei suoi confronti e si macchia di blasfemia.⁶²

sed per violentiam expoliationem in illis, in quibus exercentur contumelie et doli, consentiente principe seu tollerante. Debet igitur princeps iniustias evitare.

⁵⁷ *Ibid.*, p. 109, 382-384: *Similiter et iniurias. Sicut enim tenetur iustitiam rederre cunctis indifferenter, sic nemini debet iniuriari, sive peregrino seu subdito vel vicino.*

⁵⁸ *Ibid.*, p. 109, 385-397: *Contumelia vero Dei tripliciter execeri potest in principatu. Uno modo in pauperum despectione. Nam, ut dicitur in Proverbiis: «Qui despicit pauperem exprobrat factori suo». Et, si princeps despiceret eos, tanto maior vel gravior esset contumelia Dei, quanto maior esset ingratitude principis ad Deum, qui ceteris illius principatus amplius honoravit eum. Semper igitur debet princeps veritatem conoscere et servare, scilicet, quod licet Deus fecerit eum in suo principatu magis horabilem et magis honoratum pauperibus, tamen non est per naturam melior ipsis, cum ex eadem materia et eodem modo sint geniti, prout ipse, nec minus etiam dilecti sint a Deo quam ipse. Proinde, semper debet in eis laudare Deum et honore. Sic enim non deseret misericordiam et veritatem.*